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HELSINGØR og ØRESUNDSTOLDEN 
1856. 

En paa Kjendsgjerninger grundel Gjendrivelse af flere usandfærdige Beskyldninger imod 

Helsingör, samt af urigtige Fremstillinger i den engelske Sundlold-Gomiteebelænkning. 

med 

et Udlog af Helsingörs og Sundtoldens Historie; af Byens Forhold til Udlandet, og el 
. 

Udkast til de Begunstigelser, der ere nödvendige til deus Subsistence ved 

Sundtoldens Ophor. 

Af 

Regner L. Ulstrup. 
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F X orhandlingerne om Øresundstoldens Afløsning give Handelsverdenen Stof til mangesidige 

Betragtninger, og det gjælder at udfinde, hvilken Indflydelse Spørgsmaalets Løsning vil 

have paa de forskjeilige Interesser. 

Det er jo naturligt, at naar man er misfornoiet med det Bestaaende, søger man 

dette forbedret eller opløst, men kun ved Sandhed og Retfærdighed maa Motiverne i For­

andringen begrundes. 

Stillingen bliver momentan, naar Maalet for vore Bestræbelser søges naaet ad Krog-

veie ved at omgaae Pligten. 

Øresundstolden har i Preussen længe været anseet for uheldvirkende paa Verdens­

handelen. Den tydske Presse har ofte i agiterende Artikler angrebet Danmark i denne 

Anledning. Aarlig fremkomme Klager fra den preussiske Kjøbmandsstand over Sundtoldens 

Tryk, og Andragender om at opsige den imellem Preussen og Danmark bestaaende Con­

vention at 1846, eller idetmindste om at bevirke en tilfredsstillende Reduction i Told­

afgiften paa visse Artikler, paatrænge sig meer og meer. 

Det preussiske Handelsministenum har henviist Andragerne til bedre Tider, har 

erklæret det for ugjørligt at overtage Sundtoldbeløbet for Preussens Vedkommende som 

Statsbyrde, har udtalt sig for, at naar det passende Øieblik kom, vilde det stræbe efter 

Spørgsmaalets tilfredsstillende Løsning, og har overhovedet givet omtalte Kjøbmandsskab 

Svar, der ikke kunne indgyde Handelsstanden nogen Mening om, hvad den preussiske 

Regjering egentlig vilde foretage med Hensyn til Sundtoldsagen. 

De preussiske Kjøbmænd haabede derfor mere af den transatlantiske Indvirken, 

end af deres egen Regjering. 

Americas Optræden i Sundtoldsagen syntes for en Tid at være af en mere gjen-

nemgribende Natur Man talte om, og temmelig paalidelige Efterretninger tydede paa, at 

pieussisk Indflydelse virkede paa den americanske Politik, men at den americanske Re­

gjering, ved nærmere at gaae ind i de virkelige Forhold, af Retfærdighedshensyn har 

modereret sine Fordringer imod Danmark, saa at den venskabelige Forstaaelse imellem 

begge Riger forhaabentlig fremdeles vil bestaae. 

Ogsaa i Stockholm have Grosserersocietetet og Rhederierne ivret for Sundtoldens 

Ophør, men vore svenske Venner træde frem som ærlige Opponenter imod en Indretning, 
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de ønske skal ophøre; de betjene sig ikke af uværdige Midler til Opnaaelsen af deres 

Hensigt, men have imødekommet Danmarks Forslag om Sundtoldens Afløsning med tilbørlig 

Velvillie. 

Stemningen i England har længe været ugunstig for Sundtoldens Bestaaen. 

Allerede i 1841 indgav Kjøbmandskabet i Hull en Motion herover i Parlamentet. 

Andragsstilleren, Mr. Hütt, fordrede, til Lettelse for den engelske Østersøhandel en 

tilfredsstillende Revision af Afgiften. Lord Palmerston og Sir Robert Peel un­

derstøttede Motionen. En Revidering, hvori engelske, svenske, norske og danske Befuld­

mægtigede deeltoge, blev udført ; en Convention afsluttedes imellem England og Danmark 

i London den 13. August 1841; imellem Sverrig — Norge og Danmark i Helsingør den 

23. August 1841; hvorefter flere Lettelser og en Reduction i Afgiften indrømmedes; men 

selv med denne Convention syntes i Særdeleshed Handelsstanden i Hull at være utilfreds. 

De vedvarende Besværinger over Øresundstol den foranledigede den danske Regje-

ring til i Efteraaret 1855 at indbyde de fremmede Magter til en Congres for at søge 

en for Alle tilfredsstillende Ordning af Sundtoldspørgsmaalet. 

Delegerede fra forskjellige Lande traadte i denne Anledning sammen i Kjøbenhavn 

i November 1855. 

Danmark proponerede Sundtoldens fuldstændige Afløsning ved en Capitalisation. 

Moderationen i de danske Forslag blev almindelig anerkjendt af de tilstedeværende 

Repræsentanter. Forslagene bleve antagne ad referendum til de respective Regjeringer, 

ratificeredes af Rusland, Sverrig—Norge og Oldenborg, og i Kjøbenhavn blev af disse 

Magters Regræsentanter en conventionel Protocol undertegnet, hvilken forventes tiltraadt 

af de andre Regjeringer, da kun Capitaliseringsforslagct ved almindelig Enighed kan udføres. 

Omendskjøndt de danske Propositioner enkeltviis have stødt paa Vanskeligheder i 

Udlandet, synes det dog, som om Stemningen for Capitaliseringsplanen almindeligviis er 

gunstig, og maa det forudsees, at Øresundstolden om kort Tid vil ophøre at existere. 

Adskillige Magter have imidlertid endnu ei tiltraadt de danske Forslag, og deri­

mellem er England mest interesseret i Sundtoldsagen. Det engelske Parlament nedsatte 

en Comitee for at undersøge Sundtoldens Indvirken paa Landets Handel. Denne Comitec 

consulerede mange forskjeUige Personer, hvilke den ansaae for competente til at afgive 

Erklæring over Sundtoldspørgsmaalet. Støttet til disse Personers Oplysninger afgav Comi-

teen sin Betænkning i Juli 1856, hvilken motiverer Sundtoldens skadelige Indflydelse paa 

den engelske Østersøhandel, og tilraader Antagelsen af det danske Capitaliseringsforslag. 

Ved Parlamentets Sammentræden i Februar næstkommende vil formodentlig Comi-

teebetænkningen blive discuteret, og man maa antage, at den Bestemmelse, den engelske 

Regjering da tager i denne Sag, vil lede til den endelige Afgjørelse, da de andre Magtei 

sandsynligyiis ville følge Englands Exempel. 

Man maa erkjende, at den danske Regjering har handlet klogt og retfærdigt mod 

Udlandet ved at fremkomme med Capitaliseringsforslaget. Uden at krænke sin Væidighed 

har den viist en Eftergivenhed og et Maadehold i sine Fordringer, der synes almii. delig 

at have fundet Paaskjønnelse, og som vistnok vil tilveiebringe en gavnlig Stemning for 

Sagens Ordning. 
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En modsat Virkning ville derimod Snndtoldforhandlingérne have for Helsingør, naar 

ikke de mange graverende Beskyldninger i Udlandet over Forretningsførelsen i Byen 

kunne gjendrives. 

Forinden man imidlertid skrider til et Forsvar desangaaende, være det sagt: at 

Meningen med nærværende Skrift paa ingen Maade er at krænke nogen Nationalfølelse. 

Det er kun de enkelte Individer, der af lav Vindesyge ikke have taget i Betænkning at 

stille deres Medmennesker i et ufortjent slet Lys, at træde Moralitetens Grundsætninger 

under Fodder, for at faae en imod deres Interesse bestaaende Institution kuldkastet: det 

er, som sagt, alene disse Individer, man vil underkaste en streng, men retfærdig Critik. 

Man troer at kjende den engelske Regjerings, endeel af den engelske Presses, og 

den Londonske Sundtoldcomitees gode Villie for Danmark med Hensyn til Capitaliserings-

forslaget; man er taknemmelig herfor, og man haaber, at en for Alle tilfredsstillende Ord­

ning af Sundtoldspørgsmaalet ved Enighed og Retfærdighed maa kunne opnaaes. I den 

Londonske Sundtold-Comiteebetænkning forekommer imidlertid Meget, der berører Manges 

Ære, som man ikke kan lade være ubesvaret; og beklageligt er det, at en Comitee, der 

er udvalgt af det engelske Parlament, har kunnet erkjende Competencen af de Mænds 

Meddelelser, hvorpaa dens Betænkninger støtte sig, og hvorefter et Actstykke er forfattet, 

der er underkastet Verdens Dom. 

Ligesaalidt som de respectable Medlemmer af den engelske Sundtoldcomitee kunne 

være tjente med, at deres besværlige Arbeide aldeles taber sit Værd ved, at den af dem 

affattede Betænkning kan bevises at være støttet paa urigtige Meddelelser, saaledes er det 

en paatrængende Pligt, at imødegaae opdigtede, ærekrænkende Angreb med de sikkre 

Vaaben, Sandhed og Retfærdighed give os, og naar vi ere i Besiddelse af denne Magt, 

maa vor Modpart vige, og vor Sag træder frem i sin rette Skikkelse. 

Nogle engelske Handelsmænd have ei alene ved deres Meddelelser til den omtalte 

Comitee forsøgt at give Helsingørerne et slet Renommé, de have ogsaa benyttet Pressen 

for ved omfangsrige Usandheder at indgyde den offentlige Mening feilagtige Begreber om 

Omstændighederne ved Sundtolderlæggelsen. 

Det er Tidens Fordring aabent og ærligt at træde i Marken for Ven og imod 

Fjende, og hyldende dette Princip fremlægges imod de engelske Beskyldninger et Forsvar, 

hvis Forfatter ved nøie at være bekjendt med de factiske Omstændigheder, der knyttes til 

Sundtoldafgiften, med samvittighedsfuld Overbeviisning har prøvet Forholdene, forinden de 

udvikles for Offentlighedens Critik. 

Idet saaledes den engelske Sundtoldcomitee har erholdt Tilladelse til at offentlig-

gjøre sine paa Kjendsgjerninger grundede Iagttagelser, maa det ikke være Nogen for-

meent offentlig at refutere den Deel af Comiteebetænkningen, man kan udpege som af 

Comiteemedlemmerne anseet for Kjendsgjerninger, men som beviisligen ikke er det. 

Den engelske Sundtoldcomitee betegner Motiverne for den foreslaaede Afskaffelse 

af Sundtolden blandt andet i følgende: 

1) Skibenes Ophold i Helsingør og de derved opstaaede Udgifter, der ikke staae i 

noget passende Forhold til de Indtægter, der tilflyde den danske Regjering. 

2) Man har overtydet Comiteen om, at det System, hvorefter Skibene clareres i Helsingør 
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ved Hjelp af Personer, der udelukkende drage Fordeel af dette Slags Forretning, 

foranlediger mange Udgifter og megen Uleilighed. Capitainerne ere nødsagede til 

at komme i Land, hvilket de iværksætte enten i egne Baade og med eget Mand-
/ 

skab eller i Baade, der komme ud til dem og betales efter Taxt; Størrelsen af 

Færgelønnen beroer tildeels paa Veirliget, den kan undertiden stige til 5 £, ja 

til endnu mere; dog betjene de fleste sig af den sidste Maade for at undgaae de 

Følger, der kunne opkomme af, at Folkene komme iland. Her træffe Capitainerne 

sammen med de anførte Agenter, hvoraf der i Helsingør gives henved 50, hvis 

Provisioner ifølge Vidners Erklæring ere meget betydelige. Agenterne paatage sig 

Skibets Clarering, betale alle behørige Afgifter i Toldhuset, og erholde for deres 

Uleilighed et Commissionsgebyhr af 3 % , som de, tilligemed hele Tolden, stille 

vedkommende Kjøbmand i Regning. 

3) Man har ogsaa klaget meget over, at visse Udgifter, der staae i Forbindelse med 

den egentlige, af den danske Regjering opkrævede Afgift langt overstige Tolden 

selv, ja endog stundom ere dobbelt saa store, og Comiteen saae endog af en 

Agents Regninger, at de egentlige Toldafgifter kun beløb sig til en Fjerdedeel af 

det, som Ladningens Eier havde at betale. Der var nemlig opført forskjellige 

Poster, saasom: Commission, Expedition, Translation, Stempelpapir o. s. v., og skjønt 

kun nogle af disse Poster ere grundede i Tractaten, bliver Regningen dog sjelden 

gjeimemseet, og dersom man gjør Indsigelser derimod, er det dog vanskeligt at 

erholde nogen Godtgjørelse. 

Mr. Wilson fra Hull erklærede: „Vi maae tage imod vore Agenters 

„Regninger, som de ere, og jeg seer ingen Udvei til at hindre dette; dersom vi 

„gjorde det, maatte vi staae i en uophørlig Correspondance med dem; vi ere 

aldeles afhængige af dem." 

Og andre Vidner have erklæret, at den Udgift, der ved Sundtolden paa-

byrdes den engelske Handel, har beløbet sig til ikke mindre end imellem 200,000 

og 300,000 £ om Aaret, medens den danske Regjering, ifølge den meddelte 

Beretning, kun har hævet 70,000 £. 

Det ved disse Extra-Fordringer opstaaede Tab forøges end mere ved den 

Skade, som følger deraf, at Capitainerne opholdes fra hurtig at vende tilbage til 

deres Skibe. 

Mange af dem faae et Slags Godtgjørelse af Agenterne, for at de, som 

det hedder, skulle meddele en fuldstændig Oplysning om deres Ladnings rette 

Værdi, eller for at bevæge dem til atter at henvende sig til samme Agent, men 

de forledes ogsaa til at udgive deres Penge der i Havnen, og ere udsatte for den 

Fristelse, som den lette Adgang til billige Spirituosa medfører. 

Man har ogsaa ført betydelige Klager over, at Agenterne i Helsingør for­

lede Capitainerne til at kjøbe unødvendige Forraad. 

4) I følgende Fremstilling har Mr. Fleming fra Dundee givet en Oversigt over de 

skadelige Følger, der flyde af Opholdet ved Helsingør: „De Forhindringer, som 

„Skibe ere underkastede i Helsingør, hvor de maae blive for at erholde de nød-
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„vendige Papirer fra Toldhuset, ere ofte Grunden til mange Ulykker. Er Veiret 

„godt, bliver Skipperen sædvanlig kun to, tre Timer iland; men hvis Veiret ikke 

„er godt, kan han ofte blive fem Timer borte, ja stundom endog i længere Tid. 

„I Foraars- og Efteraarstiden afgiver Rheden kun en meget udsat og usikker Anker-

oplads, og ofte indtræffer der da ulykkelige Tilfælde, Sammenstød finde Sted, 

„Kjettinger springe, Skibene miste deres Ankere, og drive paa Land, ja stundom 

„forlise de endog, og Mandskabet drukner. Naar et Skib først indtræffer seent om 

„Eftermiddagen, maa det lægge sig for Anker, og inden Capitainen faaer sin da­

tering afgjort, kommer ombord paany, faaer lettet Anker og sat Seil til, er det 

„blevet mørkt, saa at han ikke kan klare Grundene den Dag, og forsøger han 

„paa at gaae igjennem det farlige Stræde ved Nattetid, kan det meget ofte hændes, 

„at han løber Skibet paa Grund; naar han saa maa have Hjelp til at faae Skibet 

„flot, vil dette naturligviis foraarsage Eiere og Kjøbmænd en stor Bekostning. 

„Ofte hænder det, at Vinden dreier sig netop paa samme Tid, som han er i Be-

„greb med at afgjøre Clareringen, og det følger nu af Sundets eiendommelige 

„Beskaffenhed, eller den Cours, han har at tage, af Strømningen og andre Om­

stændigheder, at Skibet derved opholdes en Række af Dage og nu maa ligge for 

„Anker, hvorimod Seiladsen aldeles ikke var bleven afbrudt, dersom man ikke 

„havde behøvet at standse. Naar Capitainen gaaer iland i Helsingør, giver han 

„sine Papirer til den Agent, der besørger dem clarerede for ham i Toldhuset. 

„Der gives mange Agenter paa Pladsen, og Capitainen bruger da den, han finder 

„for godt, med mindre han har særegne Instructioner af Rhederen eller Den, der 

„fragtede Skibet, som forpligte ham til at sætte sig i Forbindelse med en bestemt 

„Agent. Ved hver Reise tilstaaer Agenten i Helsingør Eieren, Befragteren eller 

„Capitainen en Godtgjørelse af 20 til 30 sh., efter Overeenskomst, ligesom Capi-

„tainen erholder et halvt Dusin Flasker Viin eller et tilsvarende Beløb i Penge 

„eller Thee, eller endelig, naar det er et nyt Skib, en Punchebolle af Porcellain. 

„Er Veiret smukt, kan Capitainen gaae iland i sin egen Jolle, men i haardt Veir 

„er han nødt til at betjene sig af en Færgebaad, der efter Veirligets Tilstand 

„betales med 1 til 3 Guineer. Desuden gives der endnu en anden Omstændighed, 

„der næsten altid gjør det uundgaaeligt nødvendigt at bruge Færgebaade, nemlig 

„Faren for, at Baadsmandskabet i den Tid, Skibsføreren er fraværende for at cla-

„rere, aldeles beruser sig." 

„Thi Folkene faae god Ledighed til at erholde Spirituosa, medens de ere 

„iland, og man gjør derfor klogest i at lade Mandskabet blive ombord. Der gives 

„ogsaa et andet Slags Baade, saakaldte Handelsbaade, som komme fra Kysten for 

„at kjøbe gammelt Tougværk, Been og andet deslige, der findes ombord i Skibet; 

„man har endog havt Exempler paa, at en Deel af Ladningen paa denne Maade 

„er bleven solgt; disse Baade medføre desuden Brændeviin, Tobak o. s. v., som 

„lettere afsættes i Capitainens Fraværelse. Hver Agent i Helsingør har i Almin­

delighed et heelt Forraad til at forsyne de Skibe, der clarere igjennem ham; 

„men hans Priser ere sædvanlig 10 % høiere, end hvad der fordres i Boutikerne. 



„Naar nu Belobet for Skibets Clarering og Forsyning skal afgjøres, giver Capi-

„tainen en Yexel eller Anviisning paa Rhederen, betalbar efter een til tre Maa-

„neder, som Agenten i Helsingør sender til sin Correspondent i England, og denne 

„uicasserer nu Pengene, idet han for sin Uleilighed beregner sig en Provision af 2 

„til 5 % af Belobet, hvilket altsaa forvolder en ny Udgift. Naar et Skib skal 

„clarere om Søndagen, maa der endvidere gives en Extrabetaling af 5 sh., og 

„gaaer et Skib forbi uden at standse for at clarere, medfører det en Mulet, som 

„allerede tidligere er omtalt." 

En paa Kjendsgjerninger grundet Gjendrivelse af de foranførte Klager følger her­

ved paragraphviis : 

1) Sundets eiendommelige Beskaffenhed vil, enten Sundtolden bestaaer eller ikke, 

stedse medføre nødvendige Omkostninger og Ophold for Skibsfarten. Det tragt-

formige, smalle Stræde med dets farlige Grunde og overordentlige Strømtilløb, de 

i disse Farvande sig hyppig indfindende Storme, ere Omstændigheder i Naturen, 

der visselig vanskeliggjøre Seiladsen til og fra Østersøen. Ulemperne derved ere 

imidlertid først fremtrædende, naar en langvarig Modvind, som saa ofte er Tilfældet, 

samler en betydelig Mængde Skibe i Sundet, hvor da de forskjellige Strømsæt­

ninger nødsage disse til at ankre i Farvandet Nord for Kronborg eller paa Hel­

singørs Rhed. 

De under saadanne Tilfælde opstaaende Collisioner kunne paa ingen 

Maade tilregnes Sundtolderlæggelsen; Ulemperne ville fremdeles forekomme, med 

mindre Kunsten bragtes saavidt, at en Omforming af Farvandet kunde bevirkes. 

Klagerne i England over Opholdet for Skibene i Øresund kunne endvidere 

ikke berøre Sundtolderlæggelsen, naar man tager Hensyn til de Indrømmelser, den 

danske Regjering i 1841 gav Skibsfarten. Skibene kunne nendig, Syd fra kom­

mende, med gunstig Vind, uden at standse her paa Rheden, uopholdelig fortsætte 

Reisen, imod at de til Sundelareringen fornødne Documenter enten pr. Færgebaad 

ilandsendes eller pr. Post tilsendes Skibsclarererne hersteds, der da besørge Ex­

peditionen ved Øresunds Toldkammer. 

Ogsaa til de danske Havne kunne nordfra kommende Skibe passere Sundet, 

uden at de behøve at ankre ved Helsmgør, imod at der forholdes med Skibspa­

pirerne som ovenanført, men de fremmede Ouarantaineforhold ere vel Aarsag i, 

at Skibe, bestemte til andre østersøiske Havne, maae medbringe Øresundspas, uden 

hvilket Document intet Skib, fornemmelig i Rusland, hidindtil er blevet tilstedet 

Adgang til de respective Havne. 

For at de til sidstnævnte Havne bestemte Skibe intet betydeligt Ophold 

skulle vederfares ved Sundelareringen, er det vedtaget, at Pas in blanco skulle 

udfærdiges til disse Skibe, hvorefter de ikke behøve at afvente Clareringen, men 

kunne ufortøvet seile videre, imod at deres herværende Agenter berigtige Afgif­

ten, hvortil disse stedse med Beredvillighed have virket i Faveur af Skibs- og 

Ladningseierne, omendskjøndt derved ofte Tab ereopstaaede og en temmelig betydelig 
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ltisico for Agenterne ofte var tilstede ved Incassationen af de mange forskjellige 

Toldposter. 

En Forandring i Udlandets Quarantaineforhold vilde udentvivl bevirke Op­

hævelsen af Skibenes Standsning i Øresund i udstrakt Retning, og derfor kan det 

nu stedfindende Ophold ingenlunde ganske tilregnes Sundtolden. 

2) Det System, hvorefter Skibene clareres i Helsingør, kan vel taale den Forbedring, 

at de Personer, der udelukkende befatte sig med disse Forretninger, kunne blive 

befriede for de mange Anmasselser, engelske Skibsmæglere bebyrde dem med, og 

hvorved i Særdeleshed Skibsafgifterne i Øresund forøges. De paagjeldende engelske 

Skibsmæglere, over hvilke man er i Besiddelse af et langt Navneregister, adressere 

ci alene engelske, men alle Nationers Skibe, til den Agent her i Byen, der vil 

gi\e dem den største Pengegodtgjørelse. 

De stipulere i Certepatierne en betydelig Mulct for Overtrædelsen afAdres-

seringsforpligtelsen i Øresund, og berøve Capitainen den Frihed over Skibet, der 

billigviis tilkommer ham som dets Fører. 

Capitainerne forhindres i at henvende dem til den Agent der beregner 

dem den laveste Expedition, og den, til hvem Skibet er adresseret, er naturligviis 

nødsaget til, naar han ikke vil lide Tab ved Forretningen, at belaste Skibet det 

Beløb, han maa afstaac til Befragteren. 

De Godtgjørelser, Agenterne i Helsingør maae yde Befragterne i England, 

variere fra 10 til o0 sh. Sterl. pr. Skib, og med den Masse Befragtninger, England 

effectuerer paa Østersøen, tilflyder engelske Undersaatter paa denne Maade ingen 

ubetydelig aarlig Summa. 

Og hvorledes handle mange engelske Skibsmæglere for at tilvende sig 

disse Fordele? 

De benytte sig af Capitainernes Ukjendskab til Sproget og indføre uden 

disses Vidende Adressenngsforpligtelsen i Certepartierne. 

Ved Ankomsten i Sundet henvender Capitainen sig til den Agent, der 

sædvanlig her expederer ham, og hænder det sig da undertiden, at Modtageren af Lad­

ningen paa Bestemmelsesstedet decorterer Capitainens Fragt den Mulet, der i For­

bindelse med den helsingørske Adresseringsforpligtelse er fastsat i Certepartiet, 

hvorved selvfølgelig dobbelte Fordele tilflyde Befragteren, da Muleten sædvanlig 

er ii 10 jé?. 

Det er urigtigt at beskylde de helsingørske Agenter for at opholde Capi­

tainerne mere end nødvendigt, thi ei alene varetage de Rhedernes og Ladnings-

ciernes Interesse paa bedste Maade, men de paaskynde netop Skibenes Expedition, 

og saasnart denne af Øresunds Toldkammer er effectueret, gives uopholdelig Pa­

pirerne til Capitainerne. 

Der findes vistnok ikke nogen Skibsfører, der med Sandhed kan bevidne 

at de helsingørske Spediteurer, naar Vinden har været gunstig, have opholdt ham 

over den til Expeditionen ved Toldkammeret nødvendige Tid, og mange Gapitainer 

ville derimod tilstaae, at deres Commissionairer i Helsingør, naar Clareringen varer 
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længere end sædvanlig, paaminde vedkommende Embedsmænd paa Øresunds Told­

kammer desangaaende, og tragte efter hurtig at faae Capitainen ombord i sit Skib. 

Naar Sundtold-Comiteen9 Klager dernæst berøre Omstændighederne ved 

Landgangen og anfører, at Færgelønnen undertiden stiger til 5 jé?, ja til endnu 

mere (den engelske Presse anfører fra 3 til 5 «£'), men at ikke destomindre de 

fleste Skibsførere betjene sig af Færgelauget for at komme iland i Helsingør, da 

er det ubegribeligt, hvorledes Comiteen kan være bleven overtydet om Rigtigheden 

af denne Paastand, der i Virkeligheden er aldeles falsk. 

1 Aaret 1853 passerede det største Antal, nemlig 21,586 Skibe, Øresund, 

og for at vise Upartiskheden i Fremstillingen, vil man basere sine Beregninger paa 

nævnte Aar. 

Ifølge den af den Kongelig danske Generalpostdirection autoriserede Færge-

laugsprotocol ere i Aaret 1853 5,830 taxtmæssige Færgelaugstoure blevne udførte, 

altsaa omtrent */4 Deel af de passerede Skibes Antal, og disse Toure stilles i 

følgende Orden: 

Baadhyre for Capitainerne. 

2739 Toure å 7 19173 Rdlr. 

296 do. - 9 — . . .  .  2 6 6 4  — 

1425 do. -10 — . . . . 14250 — 

485 do. -12 — . . . . 5820 — 

192 do. - 1 3  — . . . . 2493 — 

66 do. -15 — . . . . 990 — 

13 do. -16 — . . . . 208 — 

2 do. -19 — . . . . 38 — 

5218 Toure. 45639 Rdlr. 

Baadhyre for Skibsdociimenter. 

251 Toure å 3Va Rdlr. . . . . 878 Rdlr. 48 ß 

30 do. - 4 7a ~ • • . . 135 — n 

269 do. - 5 — . . . . 1345 — n 

1 do. - 5 % - . . 5 — , 48 -

42 do. - 6 — . . . . 252 — » " 
19 do. - 7Va - • • . • 142 — 48 -

M. 48397 Rdlr. 48 ß. 5830 Toure å 8 Rdlr. 29 ß R. 

Den Baadhyre, der staaer i middelbar Forbindelse med Øresundstolden, har 

altsaa i det betydeligste Skibsfartsaar varieret fra 3% Rdlr. eller, naar et £ be­

regnes efter 9 Rdlr., fra 7 Shilling 9!/3 Pence til 19 Rdlr. eller 2 jé?2 sh. 2% 

men af det Foranførte fremgaaer, at den høiere Baadhyretaxt er bleven erlagt af 

meget faa Skibsførere, og at Middeltallet for Baadhyren af de 5830 Toure, der 

ere udførte i 1853 udgjør 8 Rd. 29 ß eller 17 Shilling 91/» ^ pr. Tour. 

Der er ikke en eneste Skibsfører, der har betalt 5 eller derover i 

Baadhyre i det nævnte Aar. og kun 2 maximum 2 £ 2 sh. 4% ,-Sv 
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Foruden den anførte taxtmæssige Baadhyre, der angaaer Sundtold-Afgiften, 

udfører Helsingørs Færgelaug andre Toure, nemlig ved at føre Gods iland eller 

ud til Skibene, hvorved Lauget liar en mindre Fortjeneste, der imidlertid aldeles 

ikke kan komme i Berørelse med Sundtolden. 

Under heftige Storme, naar Skibet er i Fare og en øieblikkelig Hjelp ud­

fordres, kan her, som overalt i Verden, en efter Omstændighederne passende Be­

taling tilfalde de Mænd, der vove Liv og Gods for at frelse det i Nød værende Skib. 

Naar derfor en meget sjelden Gang en Extra-Afgift ved saadanne Ledig­

heder kunde komme Helsingørs Færgelaug tUgode, da udelukkes denne fra den 

taxtmæssige Beregning, thi den kan umulig staae i Forbindelse med Sundtolden, 

men berører Skibets, Ladningseiernes og Assurandeurernes Interesse. 

Helsingørs Færgelaug har fil Interessenter; Lauget eier for Tiden 84 større 

og mindre Baade, hvoraf de større ere meget kostbare og bygges ikke under 8 

å 900 Rdlr. Rigsmynt pr. Stk. Foruden den bekostelige Vedligeholdelse af disse 

Baade maa Lauget tillige holde mange Tjenestefolk, og naar de aarlige Udgifter 

derfor fradrages Fortjenesten, bliver Netto-Gevinsten for hver enkelt Færgemand 

netop tilstrækkelig til et tarveligt Udkomme. 

Der klages over, at visse Udgifter, der staae i Forbindelse med den egentlige af 

den danske Regjering opkrævede Afgift, langt overstige Tolden selv, endog stundom 

ere dobbelt saa store, ja Comiteen skal af en Agents Regninger have seet, at de 

egentlige Toldafgifter kun beløb sig tü en Fjerdedeel af det, som Ladningseierne 

havde at betale. 

Disse Beskyldninger ere saa fremtrædende, at man hoiligen maa undres 

over, at Comiteen ikke har offentliggjort de Beviser, hvorpaa den begrunder sin 

Meddelelse. Den høieste Commission nogen respectabel Agent i Helsingør beregner 

sig for sin Uleilighed er 3 °/0 af den virkelige Toldafgifts Beløb, og at derfor 

Regninger som de anmeldte ere forekomne, synes saa gaadefuldt, at man maa 

antage Angivelserne hidrørende fra Misforstaaelse. 

Det er en Selvfølge, at under Tdfælde, hvor Bodineri er givet, en høiere 

Præmie kan være stipuleret, men saadanne Tilfælde indtræde saa sjeldent, at de 

aldeles ikke kunne være Basis for en reel Beregnmg. 

Foruden den virkelige Sundtold af Varerne, føres Ladningseierne den om­

talte Commission og ubetydelig Porto i Regning. De anseteste Clareringshuse her 

i Byen vide ikke, at Poster som Expedition, Translation, Stempelpapir m. m. no­

gensinde ere blevne belastede Ladningseierne i Sundtoldregningerne. Slige Poster 

forekomme i Havariregninger, her som paa andre Steder, de kunne ogsaa i 

tiere Tilfælde Andes i Skibsregningerne, men ere Sundtolden uvedkommende, 

og skulde derfor virkelig en Agent have forkastet Respectabilitetens Grundsætnin­

ger, da lad ham stilles for Lyset, at ikke Pluraliteten skal lide ved den Enkeltes 

Handlemaade. • 

Comiteen anfører endvidere, at Vidner have erklæret, at den Udgift, der ved 

Sundtolden paabyrdes den engelske Handel, har beløbet sig tü ikke mindre end 


